
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 
 

Numero   62   del 05-02-2024 
 
 
Oggetto:       ACQUISTO SOFTWARE REVIT RENEWAL TRAMITE MEPA - DE= 

TERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CADA= 
CADEMY  SRL  DI  BELLINZAGO  NOVARESE  (NO) PER E. 
615,00 (OLTRE IVA)   

 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
PREMESSO che è previsto l’obbligo della progettazione BIM dal 01.01.2025 per i progetti di 
valore superiore 1.000.000,00 € e che già al momento molti uffici tecnici utilizzano tali sofware 
e, in molti casi, consegnano i progetti in formato nativo Revit;  
 
DATO ATTO che al occorre disporre di tale software per poter non solo procedere alla 
progettazione secondo gli standard richiesti ma anche per essere in grado di operare e interagire 
con i file inviati in formato Revit dai progettisti esterni incaricati; 
 
DATO ATTO del disposto dell’art. 50 del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che 
“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: 

a. affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

b. affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”; 

        
RICHIAMATO l’art. 26 della legge n. 488 del 23.12.1999 e ss.mm.ii., indica che 
amministrazioni pubbliche possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i 
parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili 
oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 
 
DATO ATTO che nel caso in specie non esistono convenzioni ai sensi della normativa di cui 
sopra; 
 
DATO ATTO che a decorrere dal 1° gennaio 2024 ha acquisito piena efficacia la disciplina 
sulla digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II 
del nuovo Codice dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 36/2023, che impone alle stazioni 
appaltanti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei 



 

DETERMINAZIONI n. 62 del 05-02-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

contratti pubblici di qualunque importo utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD); 
 
DATO ATTO che: 
- il ricorso al mercato elettronico Me.PA. favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche amministrazioni di snellire le procedure di acquisto di 
beni e servizi e ridurre i tempi e i costi di acquisto; 
- in base al combinato disposto delle normative sopra richiamate è possibile nel caso in specie 
acquistare su MEPA tramite ordine diretto di acquisto; 
- il contratto ha ad oggetto la fornitura del sofware Revit Renewal per la predisposizione della 
documentazione tecnica e di progettazione, con individuazione del soggetto affidatario tramite il 
negozio elettronico del Me.PA; 
 
DATO ATTO altresì che per il presente affidamento è stata individuata la ditta 
CADACADEMY SRL con sede legale in Bellinzago Novarese (NO), C.F. e Partita IVA 
02207660032, quale ditta fornitrice del software richiesto al prezzo di € 615,00 (oltre IVA), da 
ritenersi congruo; 
 
RITENUTO dunque di affidare tramite Me.PA con procedura di acquisto n. 517853 (allegata 
sotto il n. 01 al presente atto) la fornitura del software Revit Renewal alla ditta 
CADACADEMY SRL con sede legale in Bellinzago Novarese (NO), per un importo 
contrattuale di € 615,00 (oltre IVA); 
 
DATO ATTO inoltre che è stata acquisita la seguente documentazione amministrativa, tutta 
conservata agli atti: 

- dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà per affidamenti sotto la soglia dei 40.000 €; 
-  dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 e s.m.i. e sue 

successive modificazioni ed integrazioni, per garantire la piena tracciabilità dei flussi 
finanziari relativi al presente rapporto, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 
dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa 
richiamata; 

-  la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 
professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del Comune di 
Borgo San Lorenzo; 

 
RILEVATO che l’art. 53, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “In casi debitamente 
motivati è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione dei contratti di cui alla presente Parte oppure per i contratti di pari importo a 
valere su un accordo quadro. Quando richiesta, la garanzia definitiva è pari al 5 per cento 
dell’importo contrattuale.”; 
 
TENUTO CONTO del valore del contratto, del presumibile margine di utile e delle spese che 
l’affidatario sosterrebbe per l’acquisizione della medesima, il RUP ha ritenuto di esonerare 
l’operatore economico dalla prestazione della garanzia definitiva; 
 
VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36/2023 a norma del quale nelle procedure di affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro “gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva 
di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 950 del 05.12.2023 con la quale è stata 
regolamentata la procedura dei controlli a campione da effettuare ai sensi dell’art. 52 del D. 



 

DETERMINAZIONI n. 62 del 05-02-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

Lgs. n. 36/2023 “Nuovo Codice dei Contratti” per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore agli euro 40.000; 
 
RILEVATO che l’art. 18, comma 1^, del D. Lgs. n. 36/2023 prevede che “Il contratto è 
stipulato, a pena di nullità, in forma scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, 
lettera b), in modalità elettronica nel rispetto delle pertinenti disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma 
pubblica amministrativa a cura dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto 
pubblico notarile informatico oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura 
negoziata oppure per gli affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 
910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014”; 
 
PRECISATO che nel caso in specie il contratto si intende concluso nella forma contrattuale 
telematica prevista dal Me.PA., mediante sottoscrizione con firma digitale della procedura 
d’acquisto n. 517853 generata automaticamente dal sistema (all. 01 alla presente); 
 
PRECISATO che il presente atto determinativo equivale anche a determina a contrarre ai sensi 
del disposto dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto i contenuti previsti sono tutti 
riportati nel presente atto (fine che il contratto intende perseguire, oggetto del contratto, forma 
del contratto, clausole ritenute essenziali, modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne 
sono alla base); 
 
VISTO altresì l’art.  17, comma 1^, del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 il quale stabilisce che 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la “decisione a contrarre” tesa ad individuare gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;    
 
DATO ATTO che il presente affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei 
pagamenti, come previste dall’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. e che il codice CIG 
acquisito tramite la il portale MePA è il seguente: B03EE7A3C1; 
 
RILEVATO che l’aggiudicatario risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come da 
Durc on line prot. prot. Inail_41433130 valevole fino al 21.03.2024, conservato in atti;  
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 - introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge n. 
174 del 10.10.2012, convertito con modificazione nella legge n. 213 del 07.12.2012 -, con 
riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 
obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  
 
VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
CONSIDERATO che termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione finanziario per gli 
anni 2024/2025/2026   è stato differito con Decreto del Ministero dell’Interno al 15 marzo 2024, 



 

DETERMINAZIONI n. 62 del 05-02-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

e che l’esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine, ai sensi 
dell’art. 163, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 38 del 06.04.2023 e successive modifiche ed 
integrazioni con la quale sono state assegnate ai responsabili dei servizi le risorse per la gestione 
degli esercizi finanziari 2023/2024/2025, da utilizzarsi nel rispetto dei limiti di spesa imposti 
agli Enti Locali dalla vigente normativa; 
 
RITENUTA la propria competenza in merito, ai sensi del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo le disposizioni 

contenute nell’art. 50, 1^ comma, del Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. n. 36/2023), la 
fornitura del software Revit Renewal per la redazione dei documenti tecnici e di 
progettazione tramite ordine diretto sul Me.PA., di cui alla procedura di acquisto n. 517853, 
allegata al presente atto sotto il n. 01, alla ditta CADACADEMY SRL con sede legale in 
Bellinzago Novarese (NO), C.F. e Partita IVA 02207660032, per un importo contrattuale di 
€ 615,00 (oltre IVA); 

 
2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 750,3 (IVA compresa) sul cap. 781 “Spese 

varie ufficio tecnico – prestazione di servizi” Codice Bilancio 01.06- 1.03.02.16.999; 
 
3. DI DARE atto che il contratto si intende concluso nella forma contrattuale telematica 

prevista dal Me.PA., mediante sottoscrizione con firma digitale della procedura d’acquisto 
n. 517853 generata automaticamente dal sistema; 
 

4. DI DARE ATTO che gli obblighi in materia di trasparenza già previsti dall’art. 1, comma 
32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e ora indicati nell’art. 28, comma 3 del nuovo 
Codice, sono assolti mediante la trasmissione degli stessi dati alla BDNCP attraverso le 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate, ovvero attraverso la compilazione 
dell’apposita scheda (AD5) presente sull’interfaccia web messa a disposizione dalla 
Piattaforma contratti pubblici – PCP per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro fino al 30 settembre 2024;  

 
5. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 

6. DI DARE ATTO del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 163 del D.Lgs n. 267/2000; 
 

7. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 
rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 
medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa;  

 
8. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti e gli 

stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte narrativa; 
 

9. DI DARE ATTO infine che responsabile unico del procedimento ai sensi della Legge n. 
241/90 e del D. Lgs. n. 36/2023 e loro smi è l’Ing. Emanuele Grazzini, Responsabile del 
Servizio Tecnico di questo Ente, il quale non versa in situazioni di conflitto, neppure 
potenziale, come da dichiarazione conservata in atti. 

 
 



 

DETERMINAZIONI n. 62 del 05-02-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il Dirigente 
F.to  Grazzini Emanuele 

  



 

DETERMINAZIONI n. 62 del 05-02-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  
 
 

DETERMINAZIONE  N.    62    DEL  05-02-24 
 
 

Oggetto:          ACQUISTO SOFTWARE REVIT RENEWAL TRAMITE MEPA - DE= 
TERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO ALLA DITTA CADA= 
CADEMY  SRL  DI  BELLINZAGO  NOVARESE  (NO) PER E. 
615,00 (OLTRE IVA) 

 
 
 
 
 
 

 
PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 
presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 
Importo Impegno di spesa €        750,30 

 
Lì 09-02-2024                                                                        Il Ragioniere 
 F.to Giannelli Marco 

 
 
 

 
  



 

DETERMINAZIONI n. 62 del 05-02-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 248 
 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 
copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 
consecutivi dal  20-02-2024          al_________________________ 
 
Borgo San Lorenzo, 20-02-2024 
                      LA RESPONSABILE 
                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
                     F.to Gherardelli Lucia 
  
   
  
        

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 
presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 
 
Borgo San Lorenzo, 
             LA RESPONSABILE 
                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 
            F.to Gherardelli Lucia 
 
 
 



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7645320
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 517853

Iniziativa/Bando Beni

Nr. Procedura 517853

Codice ident. Gara (CIG) B03EE7A3C1

Codice Unico di Progetto (CUP) Non presente

Strumento di acquisto MePa

Data creazione 05/02/2024 11:56

Giorni per accettazione 4 giorni lavorativi a partire dalla data di invio

Giorni per annullamento Non annullabile a partire dalla data di invio

Nome fase Ordine

Nr. fase 7645320

4

-1

INFORMAZIONI SULLA PROCEDURA DI ACQUISTO

INFORMAZIONI SULLA FASE DELLA PROCEDURA

COMUNE DI BORGO SAN LORENZOEnte acquirente

Ufficio TECNICO

01017000488Codice fiscale Non presenteCodice univoco ufficio IPA

Indirizzo sede PIAZZA DANTE

Città 50032 - BORGO SAN LORENZO(FI)

Recapito telefonico 05584966224

Email E.GRAZZINI@COMUNE.BORGO-SAN-LORENZO.FI.IT

EMANUELE GRAZZINI / CF: GRZMNL71C26D612GPunto Ordinante

DATI DELL'AMMINISTRAZIONE

1 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 517853 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7645320



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7645320
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 517853

CADACADEMY SRL

Partita Iva

Recapito telefonico

28043 - BELLINZAGO NOVARESE(NO)Città

0321995363

Indirizzo sede

02207660032

Ragione Sociale

SRL

CADACADEMYSRL@PEC.ITEmail

VIA LIBERIO MIGLIO 27

Forma societaria

FORNITORE CONTRAENTE

Piazza Dante-Ronta 2, BORGO SAN LORENZO(FIRENZE)

Modalità di pagamento Non presente

Indirizzo di consegna

PIAZZA DANTE , BORGO SAN LORENZO(FIRENZE)Indirizzo di fatturazione

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Indica in % la quota coperta dai fondi
PNRR (inserisci 0 se non utilizzerai fondi
PNRR)

0

Se hai necessità di allegare un
documento all'ordine utilizza questo
spazio

Non presente

Verranno utilizzati fondi PNRR per
questo acquisto?

No

ULTERIORI INFORMAZIONI

2 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 517853 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7645320



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7645320
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 517853

Codice articolo Descrizione Prezzo Quantità Aliquota
IVA %

Importo IVA esclusa

Revit Revit Renewal € 615,00/licenza 1 22 % € 615,00

Riepilogo economico

Totale IVA

€ 750,3Totale ordine (IVA inclusa)

Non presente

Totale ordine(IVA esclusa)

€ 135,3

€ 615,00

Totale sconti applicati

3 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 517853 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7645320



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7645320
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 517853

Codice articolo produttore: Revit - Nome del software: Revit Renewal - Descrizione tecnica: software per sistemi
operativi - Sistemi operativi compatibili: Revit - CPV: 48771000-3 - Prezzo: 615,00 - Unità di vendita: licenza - Area di
consegna o erogazione: FIRENZE - Codice articolo fornitore: Revit - Marca: Revit - Tipo di software: software per
sistemi operativi - Lotto minimo per unità di vendita: 1 licenza - Disponibilità minima garantita: 1 licenza -
Tempo di consegna: 5 giorni lavorativi - Garanzia aggiuntiva prevista: NO - Assistenza aggiuntiva prevista: NO -
Tipo contratto: acquisto - Versione ed edizione: Revit - Tipo licenza: software proprietario - Limitatezza durata
licenze: limitata - Durata della licenza: 12 mesi - Numero utenti: 1 - Dominio linguistico: tutte le lingue - Sistema
operativo compatibile: Revit - Contenuto del pacchetto: solo chiave di licenza - Codice CPV: 48771000-3: Pacchetti
software generali

Revit Renewal

Revit

Non presente

Codice articolo

Nome commerciale

Centro di costo

Caratteristiche

ARTICOLO PRINCIPALE

Dettaglio articoli

4 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 517853 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7645320



QU
ES

TO
 D

OC
UM

EN
TO

 N
ON

 H
A 

VA
LO

RE
 S

E 
PR

IV
O 

DE
LL

A 
SO

TT
OS

CR
IZ

IO
NE

 A
 M

EZ
ZO

 F
IR

M
A 

DI
GI

TA
LE

ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7645320
PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 517853

Con la sottoscrizione e l'invio del presente Ordine Diretto, la Stazione Appaltante accetta l'offerta contenuta nel Catalogo del
Fornitore con riferimento al Bene/Servizio sopra indicato, determinando la conclusione del contratto, il quale deve intendersi
composto, oltre che dal presente ordine diretto, dalle relative Condizioni generali ad esso applicabili. Il presente documento di ordine
è esente da registrazione fiscale, salvo che in caso d'uso.

ATTENZIONE

Questo documento non ha valore se privo della sottoscrizione a mezzo firma digitale.

Disciplina ed altri elementi applicabili al presente contratto

5 /5PROCEDURA DI ACQUISTO NR. 517853 - ORDINATIVO ESECUZIONE IMMEDIATA NR. 7645320


